
 

 

 
 

 С О В Е Т Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД–КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07 сентября 2015 г.          № 127 

 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки                                         

от 25 мая 2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки» 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                         

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, решением Совета города от 29 апреля 2015 г.           

№ 49 «О протесте заместителя прокурора Ставропольской межрайонной 

природоохранной прокуратуры от 31 марта 2015 г. № 7-51-2015/1282 на пункты 

4.1, 7.2, 7.13, 7.15, 7.17, 9.16, 9.22, 10.11.7, 12.50 приложения к решению Совета 

города от 25 мая 2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства                       

и санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки», 

 

 

С О В Е Т  ГОРОДА 

 

Р Е Ш И Л :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 мая 2012 г. № 45                 

«Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территорий, 

организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе Ессентуки» 

следующие изменения: 

1.1. В приложении: 

1.1.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=F5D6124F31160083AD8770296418090E431B2774C5A544839AC776DB3D08A17AIDi3L


2 

 «4.1. Ответственными лицами за осуществление благоустройства 

территории являются юридические и физические лица, которые в соответствии с 

настоящими Правилами должны соблюдать чистоту, поддерживать порядок, 

содержать и благоустраивать элементы внешнего благоустройства на всей 

территории г. Ессентуки, в том числе на территориях частных домовладений, не 

допускать повреждения и разрушения элементов благоустройства (дорог, 

тротуаров, газонов малых архитектурных форм, освещения, водоотвода и т.д.), 

самовольного строительства различного рода хозяйственных и временных 

построек.»; 

1.1.2. Пункт 7.2. изложить в следующей редакции: 

«7.2. Уборка общегородских территорий производится регулярно согласно 

заключенным муниципальным контрактам управлением ЖКХ администрации 

города Ессентуки с подрядными организациями. 

Уборка придомовых территорий жилищного фонда города и мест массового 

пребывания людей (подходы к вокзалам, территории рынков, торговых зон и др.) 

производится в течение всего рабочего дня, контролируется управлением ЖКХ 

администрации города Ессентуки и отделом экологии и охраны окружающей 

среды администрации города Ессентуки.»; 

1.1.3. Пункт 7.13. признать утратившим силу; 

1.1.4. Пункт 7.17. признать утратившим силу; 

1.1.5. Пункт 7.19. изложить в следующей редакции: 

«7.19. За уборку и содержание внутризаводских, внутридворовых 

территорий предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйственных 

субъектов - на администрацию предприятий, учреждений, организаций в 

собственности, аренде или на балансе которых находятся строения, 

расположенные на указанных территориях.»; 

1.1.6. Пункт 9.16. изложить в следующей редакции: 

«9.16. Подметание дворовых территорий, внутридворовых проездов, 

тротуаров в жилищном фонде г. Ессентуки от смета, пыли и мелкого бытового 

мусора, их мойка осуществляется работниками организации, обслуживающей 

(управляющей) дом, в соответствии с заключенным договором, 

механизированным способом или в ручную до 7.30 часов утра, чистота 

территории должна поддерживаться в течение рабочего дня. В случае отсутствия 

обслуживающей организации – силами самих жителей.»; 

1.1.7. Пункт 9.22. изложить в следующей редакции: 

«9.22. Уборка снега, скалывание льда и посыпка песко-соляной смесью 

дворовых территорий, внутридворовых проездов, тротуаров в жилищном фонде г. 

Ессентуки в зимний период года осуществляется работниками организации, на 

обслуживании которой находится данная территория, в соответствии с 

заключенным договором, механизированным способом или вручную. В случае 

отсутствия обслуживающей организации – силами самих жителей.»; 

1.1.8. Пункт 10.11.7. изложить в следующей редакции: 

 

 



3 

«10.11.7. Уборка и покос травы на строительных площадках, производятся 

силами организаций, выполняющих строительные, ремонтные, 

восстановительные работы от начала работ до сдачи объектов в эксплуатацию  

 (окончания ремонтных, восстановительных работ).»; 

1.1.9. Пункт 12.50 признать утратившим силу. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в городской                             

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                              

на Председателя Совета города Ессентуки (Л.И. Ефремова) и постоянную 

комиссию Совета города Ессентуки по местному самоуправлению                             

и законности (Е.Н. Выприцкий). 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                           А.Ю. Некристов 

 

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                                  Л.И. Ефремова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заведующий отделом общей  

и организационно-правовой  

работы Совета города                                                                 А.А. Грабовенко 
 

 

Главный специалист-юрисконсульт  

отдела общей и организационно-правовой  

работы Совета города                                                                  И.А. Антоненко 
 


